



**CHONG SING HOLDINGS FINTECH GROUP LIMITED**  
**中新控股科技集團有限公司**  
(於開曼群島註冊成立的有限公司)  
(股份代號：8207)

**截至二零一八年三月三十一日止三個月  
第一季度業績公告**

**香港聯合交易所有限公司(「聯交所」) GEM (「GEM」) 的特色**

GEM的定位，乃為相比其他於聯交所上市的公司帶有較高投資風險的中小型公司提供一個上市的市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於GEM上市公司普遍為中小型公司，在GEM買賣的證券可能會較於主板買賣的證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公告的資料乃遵照GEM證券上市規則(「GEM上市規則」)而刊載，旨在提供有關中新控股科技集團有限公司(「本公司」)之資料。本公司的董事(「董事」)願就本公告的資料共同及個別地承擔全部責任。董事在作出一切合理查詢後，確認就彼等所知及所信，本公告所載資料在各重要方面均屬準確完備，並無誤導或欺詐成份；且並無遺漏任何事項，足以令致本公告所載任何陳述或本公告產生誤導。

## 財務摘要

二零一八年第一季度

|                       | 截至三月三十一日止三個月             |                          | 按期變動   |
|-----------------------|--------------------------|--------------------------|--------|
|                       | 二零一八年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 | 二零一七年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 |        |
| 經營業績                  |                          |                          |        |
| 營業額                   | <b>603,870</b>           | 722,915                  | -16.5% |
| 期內溢利                  | <b>13,969</b>            | 161,975                  | -91.4% |
| 本公司擁有人應佔溢利            | <b>51,288</b>            | 100,867                  | -49.2% |
| 本公司擁有人應佔<br>非公認會計原則溢利 | <b>55,993</b>            | 145,449                  | -61.5% |
|                       | 人民幣                      | 人民幣                      |        |
| 每股盈利                  |                          |                          |        |
| — 基本                  | <b>0.23分</b>             | 0.47分                    | -51.1% |
| — 攤薄                  | <b>0.22分</b>             | 0.44分                    | -50.0% |
| 每股非公認會計原則盈利           |                          |                          |        |
| — 基本                  | <b>0.25分</b>             | 0.67分                    | -62.7% |
| — 攤薄                  | <b>0.24分</b>             | 0.64分                    | -62.5% |

董事會（「董事會」）呈列本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一八年三月三十一日止三個月的未經審核簡明綜合業績，連同二零一七年同期的未經審核比較數字如下：

## 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一八年三月三十一日止三個月

|                  |    | 截至三月三十一日止三個月             |                          |
|------------------|----|--------------------------|--------------------------|
|                  |    | 二零一八年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 | 二零一七年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 |
|                  | 附註 |                          |                          |
| 營業額              | 3  | <b>603,870</b>           | 722,915                  |
| 利息收入             | 3  | <b>100,680</b>           | 119,697                  |
| 利息開支             | 6  | <b>(85,216)</b>          | (94,047)                 |
| 利息收入淨額           |    | <b>15,464</b>            | 25,650                   |
| 財務諮詢服務收入         | 3  | <b>42,628</b>            | 11,132                   |
| 第三方支付服務收入        | 3  | <b>79,183</b>            | 62,008                   |
| 在線投資及科技驅動貸款服務收入  | 3  | <b>70,097</b>            | 474,904                  |
| 交易審核服務收入         | 3  | <b>290,470</b>           | —                        |
| 轉讓應收貸款利息權利之收益    | 3  | <b>—</b>                 | 30,461                   |
| 其他               | 3  | <b>20,812</b>            | 24,713                   |
|                  |    | <b>518,654</b>           | 628,868                  |
| 其他收入             | 5  | <b>7,700</b>             | 3,362                    |
| 其他收益及虧損          |    | <b>(2,369)</b>           | (2,952)                  |
| 行政及其他經營開支        |    | <b>(633,379)</b>         | (363,481)                |
| 以股份支付之開支         |    | <b>(16,590)</b>          | (45,498)                 |
| 應佔聯營公司業績         |    | <b>20,744</b>            | 19,863                   |
| 視作出售附屬公司之收益      |    | <b>—</b>                 | 916                      |
| 出售算力之收益          |    | <b>232,669</b>           | —                        |
| 一間附屬公司之優先股之公平值變動 |    | <b>24,760</b>            | —                        |
| 加密貨幣之公平值變動       |    | <b>(122,749)</b>         | —                        |
| 除稅前溢利            | 7  | <b>29,440</b>            | 241,078                  |
| 所得稅              | 8  | <b>(15,471)</b>          | (79,103)                 |
| 期內溢利             |    | <b>13,969</b>            | 161,975                  |

|                 |    | 截至三月三十一日止三個月    |                 |
|-----------------|----|-----------------|-----------------|
|                 |    | 二零一八年           | 二零一七年           |
|                 |    | (未經審核)          | (未經審核)          |
|                 |    | 人民幣千元           | 人民幣千元           |
| 附註              |    |                 |                 |
| 其他全面開支          |    |                 |                 |
| 其後可能重新分類至損益之項目： |    |                 |                 |
| 換算海外營運公司匯兌差額    |    | (48,616)        | (14,139)        |
| 分佔聯營公司其他全面開支    |    | (14,324)        | —               |
|                 |    | <u>(62,940)</u> | <u>(14,139)</u> |
| 期內其他全面開支，扣除所得稅  |    |                 |                 |
|                 |    | <u>(62,940)</u> | <u>(14,139)</u> |
| 期內全面（開支）收入總額    |    | <u>(48,971)</u> | <u>147,836</u>  |
| 應佔期內溢利（虧損）：     |    |                 |                 |
| 本公司擁有人          |    | 51,288          | 100,867         |
| 非控股權益           |    | (37,319)        | 61,108          |
|                 |    | <u>13,969</u>   | <u>161,975</u>  |
| 應佔期內全面（開支）收入總額： |    |                 |                 |
| 本公司擁有人          |    | (10,359)        | 89,800          |
| 非控股權益           |    | (38,612)        | 58,036          |
|                 |    | <u>(48,971)</u> | <u>147,836</u>  |
|                 |    | 人民幣             | 人民幣             |
| 每股盈利            | 10 |                 |                 |
| 基本              |    | <u>0.23分</u>    | <u>0.47分</u>    |
| 攤薄              |    | <u>0.22分</u>    | <u>0.44分</u>    |

## 簡明綜合財務報表附註

### 1. 編製基準

本集團截至二零一八年三月三十一日止三個月之未經審核簡明綜合業績乃根據香港會計準則及詮釋編製，並已遵守香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及GEM上市規則之適用披露規定。

### 2. 主要會計政策

編製該等業績所採用之會計政策與編製本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用者貫徹一致。

本集團已就截至二零一八年三月三十一日止三個月於簡明綜合財務報表中採納香港財務報告準則第9號「金融工具」（「香港財務報告準則第9號」）之完整版本。除上述者外，本集團並無採納於本會計期間任何尚未生效的新訂準則或詮釋。

香港財務報告準則第9號引入金融資產分類及計量的新規定，以本集團管理金融資產的業務模式及金融資產的合約現金流量特徵為基礎。香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量」（「香港會計準則第39號」）中採用的已產生虧損減值模式被新的預期信貸虧損模式所取代，因此有關虧損事件將不再需要於確認減值撥備之前發生，以及引入新的對沖會計模式，對沖比率須與實體的管理層用作風險管理用途的對沖比率相同。

於二零一八年一月一日，董事已檢討及重估本集團於該日的金融資產及期內業績。首次應用香港財務報告準則第9號對本集團的下列金融資產及業績造成影響：

- (i) 先前分類為可供出售投資及根據香港會計準則第39號按各報告日期的成本計量的於股本證券（非持作買賣）的投資人民幣429,511,000元，已指定為按公平值透過其他全面收益計量的股本投資人民幣429,511,000元。重新分類並無任何重大財務影響。
- (ii) 根據本集團應收貸款的預期信貸虧損模式，於截至二零一七年十二月三十一日止年度已計提減值撥備人民幣24,279,000元。

香港會計師公會已頒佈於本集團當前會計期間首次生效的香港財務報告準則的若干修訂。根據本集團應收貸款的預期信貸虧損模式，於截至二零一八年三月三十一日止三個月已計提減值撥備人民幣3,071,000元。

### 3. 營業額

本集團之主要業務為提供傳統融資服務及相關融資諮詢服務，包括委託貸款服務、房地產抵押貸款服務、典當貸款服務、其他貸款服務及小額融資服務及互聯網融資服務（包括第三方支付服務）、在線投資及科技驅動貸款服務以及貸款組合管理之相關業務及提供社交遊戲服務、提供IT解決方案服務及提供交易審核服務。

營業額指扣除相應之相關銷售稅後之利息收入（來自委託貸款、房地產抵押貸款、典當貸款、其他貸款及小額貸款）以及財務諮詢服務收入、第三方支付服務收入、在線投資及科技驅動貸款服務收入、社交遊戲服務收入、IT解決方案服務收入、交易審核服務收入及轉讓利息權利之收益。本期間於營業額中確認之收入之各重大類別金額如下：

|                    | 截至三月三十一日止三個月             |                          |
|--------------------|--------------------------|--------------------------|
|                    | 二零一八年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 | 二零一七年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 |
| 利息收入               |                          |                          |
| 委託貸款服務收入           | 18,669                   | 22,416                   |
| 其他貸款服務及房地產抵押貸款服務收入 | 82,011                   | 97,281                   |
|                    | 100,680                  | 119,697                  |
| 財務諮詢服務收入           | 42,628                   | 11,132                   |
| 第三方支付服務收入          | 79,183                   | 62,008                   |
| 在線投資及科技驅動貸款服務收入    | 70,097                   | 474,904                  |
| 交易審核服務收入           | 290,470                  | —                        |
| 轉讓應收貸款利息權利之收益      | —                        | 30,461                   |
| 其他                 | 20,812                   | 24,713                   |
| 營業額                | 603,870                  | 722,915                  |

#### 4. 分部資料

經營分部及簡明綜合財務報表所報告的各分部項目的款項乃於為分配資源予本集團不同業務及地區以及評估該等業務及地區的表現而定期向本集團最高營運決策人，即最高級行政管理人員提供的財務數據及資料中識別。

董事已按所提供的服務類型將本集團分為多個分部，其中「區塊鏈服務」乃為自截至二零一七年十二月三十一日止年度起識別之新分部。

本集團之可報告分部具體如下：

1. 傳統貸款及融資－於中華人民共和國（「中國」）及香港提供融資服務；
2. 第三方支付服務－提供網上第三方支付服務及預付卡發行業務；
3. 在線投資及科技驅動貸款服務－於中國提供互聯網貸款服務；
4. 區塊鏈服務－於香港、加拿大及格魯吉亞提供交易審核服務；及
5. 其他－於中國提供社交遊戲服務、於越南提供IT解決方案服務及物業投資。

## 分部收入及業績

截至二零一八年三月三十一日止三個月（未經審核）

|                      | 傳統貸款及<br>融資<br>人民幣千元 | 第三方支付<br>服務<br>人民幣千元 | 在線投資及<br>科技驅動<br>貸款服務<br>人民幣千元 | 區塊鏈服務<br>人民幣千元 | 其他<br>人民幣千元 | 合計<br>人民幣千元 |
|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------------------|----------------|-------------|-------------|
| 收入                   |                      |                      |                                |                |             |             |
| 外部收入及收益              | 143,308              | 79,183               | 70,097                         | 290,470        | 20,812      | 603,870     |
| 分部業績                 | 59,699               | 15,074               | (80,283)                       | 57,381         | 1,282       | 53,153      |
| 應佔聯營公司業績             |                      |                      |                                |                |             | 20,744      |
| 未分配其他收入              |                      |                      |                                |                |             | 2,782       |
| 其他收益或虧損              |                      |                      |                                |                |             | (2,369)     |
| 一間附屬公司之優先股之<br>公平值變動 |                      |                      |                                |                |             | 24,760      |
| 以股份支付之支出             |                      |                      |                                |                |             | (16,590)    |
| 利息開支                 |                      |                      |                                |                |             | (33,164)    |
| 未分配開支                |                      |                      |                                |                |             | (19,876)    |
| 除稅前溢利                |                      |                      |                                |                |             | 29,440      |

截至二零一七年三月三十一日止三個月（未經審核）

|             | 傳統貸款及<br>融資<br>人民幣千元 | 第三方支付<br>服務<br>人民幣千元 | 在線投資及<br>科技驅動<br>貸款服務<br>人民幣千元 | 其他<br>人民幣千元 | 合計<br>人民幣千元 |
|-------------|----------------------|----------------------|--------------------------------|-------------|-------------|
| 收入          |                      |                      |                                |             |             |
| 外部收入及收益     | 161,290              | 62,008               | 474,904                        | 24,713      | 722,915     |
| 分部業績        | 35,882               | 39,852               | 199,563                        | 206         | 275,503     |
| 應佔聯營公司業績    |                      |                      |                                |             | 19,863      |
| 未分配其他收入     |                      |                      |                                |             | 2,583       |
| 其他收益或虧損     |                      |                      |                                |             | (2,952)     |
| 視作出售附屬公司之收益 |                      |                      |                                |             | 916         |
| 以股份支付之支出    |                      |                      |                                |             | (45,498)    |
| 利息開支        |                      |                      |                                |             | (4,816)     |
| 未分配開支       |                      |                      |                                |             | (4,521)     |
| 除稅前溢利       |                      |                      |                                |             | 241,078     |



## 5. 其他收入

|          | 截至三月三十一日止三個月 |              |
|----------|--------------|--------------|
|          | 二零一八年        | 二零一七年        |
|          | (未經審核)       | (未經審核)       |
|          | 人民幣千元        | 人民幣千元        |
| 政府津貼(附註) | 600          | 271          |
| 銀行利息收入   | 1,694        | 2,312        |
| 其他       | 5,406        | 779          |
|          | <u>7,700</u> | <u>3,362</u> |

附註：有關鼓勵企業擴充之政府津貼於本集團符合相關津貼標準時確認。

## 6. 利息開支

|           | 截至三月三十一日止三個月  |               |
|-----------|---------------|---------------|
|           | 二零一八年         | 二零一七年         |
|           | (未經審核)        | (未經審核)        |
|           | 人民幣千元         | 人民幣千元         |
| 銀行及其他借貸利息 | 36,671        | 39,052        |
| 公司債券利息    | 1,145         | 3,325         |
| 可換股債券利息   | 47,400        | 51,670        |
|           | <u>85,216</u> | <u>94,047</u> |

## 7. 除稅前溢利

除稅前溢利乃經扣除／（計入）下列各項後達致：

|            |                    | 截至三月三十一日止三個月   |                |
|------------|--------------------|----------------|----------------|
|            |                    | 二零一八年          | 二零一七年          |
|            |                    | （未經審核）         | （未經審核）         |
|            |                    | 人民幣千元          | 人民幣千元          |
| <b>(a)</b> | <b>員工成本，包括董事薪酬</b> |                |                |
|            | 薪金、工資及其他福利         | 93,507         | 51,802         |
|            | 定額供款退休福利計劃供款       | 7,372          | 3,303          |
|            | 以股份支付之支出           | 16,590         | 45,498         |
|            |                    | <u>117,469</u> | <u>100,603</u> |
| <b>(b)</b> | <b>其他項目</b>        |                |                |
|            | 核數師薪酬              | 599            | 442            |
|            | 折舊及攤銷（計入行政及其他經營開支） | 261,606        | 12,736         |
|            | 就應收貸款確認之減值虧損       | 3,071          | —              |
|            | 淨匯兌差額              | 3,964          | 1,790          |
|            | 物業經營租賃開支           | 12,668         | 7,181          |
|            | 一間附屬公司之優先股之公平值變動   | (24,760)       | —              |
|            | 融資擔保撥備之公平值變動       |                |                |
|            | （計入行政及其他經營開支）      | 19,633         | 179,085        |
|            |                    | <u>19,633</u>  | <u>179,085</u> |

## 8. 所得稅

|                    | 截至三月三十一日止三個月             |                          |
|--------------------|--------------------------|--------------------------|
|                    | 二零一八年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 | 二零一七年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 |
| 即期稅項               |                          |                          |
| 香港利得稅撥備            | 2,673                    | 4,259                    |
| 中國企業所得稅(「企業所得稅」)撥備 | 12,798                   | 74,844                   |
|                    | <u>15,471</u>            | <u>79,103</u>            |

- (i) 根據開曼群島及英屬處女群島(「英屬處女群島」)之規則及法規,本集團毋須繳納任何於開曼群島及英屬處女群島之所得稅。
- (ii) 截至二零一八年及二零一七年三月三十一日止三個月,於香港註冊成立之附屬公司之適用稅率為16.5%。
- (iii) 於中國成立之附屬公司之溢利須繳納中國企業所得稅。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例,中國附屬公司於該兩個期間之稅率均為25%。

截至二零一八年及二零一七年三月三十一日止三個月,於中國成立之若干附屬公司獲確認為高科技企業,須根據企業所得稅法按15%之稅率繳納中國所得稅。

## 9. 股息

董事會已議決不宣派截至二零一八年三月三十一日止三個月之中期股息(截至二零一七年三月三十一日止三個月:無)。

## 10. 每股盈利

### 每股基本盈利

截至二零一八年三月三十一日止三個月之每股基本盈利乃按於截至二零一八年三月三十一日止三個月內本公司擁有人應佔溢利為人民幣51,288,000元（截至二零一七年三月三十一日止三個月：人民幣100,867,000元）及已發行普通股之加權平均數22,486,036,950股（截至二零一七年三月三十一日止三個月：21,647,374,767股）計算。

### 每股攤薄盈利

截至二零一八年三月三十一日止三個月之每股攤薄盈利乃按於截至二零一八年三月三十一日止三個月內本公司擁有人應佔溢利為人民幣51,288,000元（截至二零一七年三月三十一日止三個月：人民幣100,867,000元）及已發行普通股之加權平均數23,303,558,140股（截至二零一七年三月三十一日止三個月：22,815,519,249股）計算。

截至二零一八年及二零一七年三月三十一日止三個月，由於債券持有人行使本公司之尚未轉換可換股債券將導致每股盈利增加，故每股攤薄盈利之計算並不假設轉換該等尚未轉換可換股債券。

於二零一八年三月三十一日，因未行使可換股債券而可能發行的本公司新股份數目為2,368,962,117股。

## 11. 儲備

|                           | 本公司擁有人應佔 |           |        |           |          |                   |                |           |        |            |           |          |           |
|---------------------------|----------|-----------|--------|-----------|----------|-------------------|----------------|-----------|--------|------------|-----------|----------|-----------|
|                           | 股本       | 股份溢價      | 法定儲備   | 保留溢利      | 匯兌儲備     | 以股份<br>支付款項<br>儲備 | 可換股債券之<br>權益部份 | 資本儲備      | 特別儲備   | 應付<br>代價儲備 | 總計        | 非控股權益    | 權益總額      |
|                           | 人民幣千元    | 人民幣千元     | 人民幣千元  | 人民幣千元     | 人民幣千元    | 人民幣千元             | 人民幣千元          | 人民幣千元     | 人民幣千元  | 人民幣千元      | 人民幣千元     | 人民幣千元    | 人民幣千元     |
| 於二零一八年一月一日（經審核）           | 373,512  | 3,492,300 | 51,119 | 1,677,297 | (7,118)  | 275,842           | 153,853        | (851,657) | 40,000 | —          | 5,205,148 | 361,268  | 5,566,416 |
| 採納香港財務報告準則第9號之影響          | —        | —         | —      | (24,279)  | —        | —                 | —              | —         | —      | —          | (24,279)  | —        | (24,279)  |
| 於二零一八年一月一日（未經審核）<br>（經重列） | 373,512  | 3,492,300 | 51,119 | 1,653,018 | (7,118)  | 275,842           | 153,853        | (851,657) | 40,000 | —          | 5,180,869 | 361,268  | 5,542,137 |
| 期內溢利（虧損）                  | —        | —         | —      | 51,288    | —        | —                 | —              | —         | —      | —          | 51,288    | (37,319) | 13,969    |
| 其他全面開支                    | —        | —         | —      | —         | (47,323) | —                 | —              | —         | —      | —          | (47,323)  | (1,293)  | (48,616)  |
| —換算海外營運公司匯兌差額             | —        | —         | —      | —         | (47,323) | —                 | —              | —         | —      | —          | (47,323)  | (1,293)  | (48,616)  |
| —分佔聯營公司其他全面開支             | —        | —         | —      | —         | (14,324) | —                 | —              | —         | —      | —          | (14,324)  | —        | (14,324)  |
| 期內全面收益（開支）總額              | —        | —         | —      | 51,288    | (61,647) | —                 | —              | —         | —      | —          | (10,359)  | (38,612) | (48,971)  |
| 於行使購股權時發行股份               | 1,475    | 49,250    | —      | —         | —        | (9,115)           | —              | —         | —      | —          | 41,610    | —        | 41,610    |
| 購股權失效                     | —        | —         | —      | 743       | —        | (743)             | —              | —         | —      | —          | —         | —        | —         |
| 確認按權益結算以股份支付之支出           | —        | —         | —      | —         | —        | 16,590            | —              | —         | —      | —          | 16,590    | —        | 16,590    |
| 法定儲備金之分配                  | —        | —         | 682    | (682)     | —        | —                 | —              | —         | —      | —          | —         | —        | —         |
| 轉換可換股債券                   | 463      | 16,786    | —      | —         | —        | —                 | (2,385)        | —         | —      | —          | 14,864    | —        | 14,864    |
| 於二零一八年三月三十一日（未經審核）        | 375,450  | 3,558,336 | 51,801 | 1,704,367 | (68,765) | 282,574           | 151,468        | (851,657) | 40,000 | —          | 5,243,574 | 322,656  | 5,566,230 |
| 於二零一七年一月一日（經審核）           | 358,259  | 2,920,079 | 36,569 | 887,660   | 72,641   | 151,279           | 165,583        | (591,729) | 40,000 | 155,502    | 4,195,843 | 45,737   | 4,241,580 |
| 期內溢利                      | —        | —         | —      | 100,867   | —        | —                 | —              | —         | —      | —          | 100,867   | 61,108   | 161,975   |
| 其他全面開支                    | —        | —         | —      | —         | (11,067) | —                 | —              | —         | —      | —          | (11,067)  | (3,072)  | (14,139)  |
| —換算海外營運公司匯兌差額             | —        | —         | —      | —         | (11,067) | —                 | —              | —         | —      | —          | (11,067)  | (3,072)  | (14,139)  |
| 期內全面收益（開支）總額              | —        | —         | —      | 100,867   | (11,067) | —                 | —              | —         | —      | —          | 89,800    | 58,036   | 147,836   |
| 於行使購股權時發行股份               | 595      | 13,887    | —      | —         | —        | (2,841)           | —              | —         | —      | —          | 11,641    | —        | 11,641    |
| 購股權失效                     | —        | —         | —      | 272       | —        | (272)             | —              | —         | —      | —          | —         | —        | —         |
| 確認按權益結算以股份支付之支出           | —        | —         | —      | —         | —        | 45,498            | —              | —         | —      | —          | 45,498    | —        | 45,498    |
| 法定儲備金之分配                  | —        | —         | 255    | (255)     | —        | —                 | —              | —         | —      | —          | —         | —        | —         |
| 轉換可換股債券                   | 1,016    | 34,653    | —      | —         | —        | —                 | (3,005)        | —         | —      | —          | 32,664    | —        | 32,664    |
| 通過發行股份收購可供出售投資            | 2,204    | 113,510   | —      | —         | —        | —                 | —              | —         | —      | —          | 115,714   | —        | 115,714   |
| 收購附屬公司                    | —        | —         | —      | —         | —        | —                 | —              | —         | —      | —          | —         | 46,695   | 46,695    |
| 於二零一七年三月三十一日（未經審核）        | 362,074  | 3,082,129 | 36,824 | 988,544   | 61,574   | 193,664           | 162,578        | (591,729) | 40,000 | 155,502    | 4,491,160 | 150,468  | 4,641,628 |

## 管理層討論與分析

### 業務回顧

#### 行業趨勢

中國金融科技行業正處於重要的發展期。支付、消費金融、在線投資等板塊在國內已獲得廣大的消費者基礎；隨著監管政策逐漸落地，行業的發展將更為健康有序。根據高盛的預測，中國消費相關的第三方支付交易額將從二零一六年的1.9萬億美元增長到二零二零年的4.6萬億美元，而中國網貸及消費金融的貸款餘額將從二零一六年的1,560億美元增長到二零二零年的7,640億美元，市場前景廣闊。與此同時，中國的金融科技行業龍頭企業紛紛加速海外業務擴張，而東南亞地區成為了「走出去」的首要目標。東南亞互聯網經濟的快速發展為金融科技服務的落地提供了理想的環境。根據谷歌的研究，東南亞互聯網用戶目前達到2.6億人，預計未來3年互聯網用戶的復合年增長率將達到14%。

本集團各金融科技平台憑借齊全的業務資質、完備的風險管控能力獲得監管機構（如中國人民銀行）以及行業協會（如中國互聯網金融協會等）的肯定和認可。集團進一步拓寬及多元化其金融科技生態系統，為新發展階段打造了專注於支付、科技驅動貸款、區塊鏈及其他財富管理四大核心業務板塊的「戰略3.0」，並成功將業務拓展至東南亞地區的越南、新加坡與印尼。憑借我們不斷豐富的金融科技服務生態系統，相信本集團將繼續保持和鞏固行業領先地位。

#### 營運摘要

##### 第三方支付

先鋒支付有限公司（「先鋒支付」）始終致力於打造國內一流的互聯網金融交易服務平台，為客戶提供「安全、方便、快捷」的線上+線下交易支付整體解決方案。二零一八年第一季度的總交易量達到約人民幣1,587億元，同比增長超過56%。截至二零一八年三月底，先鋒支付累計活躍用戶數達479萬。先鋒支付目前業務範圍涵蓋基礎支付服務及網貸銀行存管、直銷銀行、產業鏈金融、雲平台、電子錢包等特色行業解決方案。

我們的移動銷售點「POS」供貨商上海即富信息技術服務有限公司（「上海即富」，本集團擁有其35%權益）於二零一八年第一季度錄得總交易量人民幣6,310億元，同比增長170%。截至二零一八年三月底之累計註冊用戶總數達1,723萬，相比二零一七年底新增註冊用戶130萬。上海即富重點推廣點刷／MPOS和點POS業務，市場反饋強烈，交易量和新增註冊用戶數量增速得到質的飛躍。

本集團的越南支付服務供貨商Amigo Technologies Joint Stock Company（「Amigo Technologies」，本集團持有其51%權益）於二零一八年第一季度之交易總量達到越南盾45萬億，同比增長32%。於二零一八年第一季度，Amigo Technologies之總交易筆數達到4,160萬筆，較二零一七年第一季度增長49%。有關增長率主要仍由COD（貨到付款）服務驅動。

### *在線投資及科技驅動貸款*

深圳壹房壹貸技術服務有限公司（「第一房貸」）在二零一八年第一季度交易總額達人民幣24億元，存量業務發展穩健，新客戶不斷進入，業務呈現平穩發展態勢；產品開發方面，原有個人信貸產品升級，推出面向優質企業融資需求的供應鏈金融等新產品，為第一房貸帶來新的增量業務機會。

截至二零一八年三月底，我們的消費金融平台掌眾金服已累計註冊用戶2,570萬。二零一八年第一季度，掌眾金服累計撮合交易額人民幣26.1億元。掌眾金服依託強大的技術、風控和業務運營能力，將旗下小額快貸產品「閃電借款」打造成國內領先的金融科技平台，進一步鞏固了行業領軍地位，並通過多元化的產品佈局，為用戶提供了一站式的服務。同時，以大數據風控為核心的金融雲平台也初具規模，並將市場擴大到印尼，開始在東南亞海外市場推出服務。

## 財務回顧

### 收入

截至二零一八年三月三十一日止三個月，本集團錄得收入為約人民幣603,900,000元，同期減少16.5%。減少乃主要由於在截至二零一八年三月三十一日止三個月，在線投資及科技驅動貸款服務收入的減少（該減幅乃由於主要網上消費貸款平台掌眾金服之交易量減少），以及貸款組合平均規模減少，導致利息及財務諮詢服務收入下跌所致，抵銷我們的核心第三方支付平台先鋒支付之付款交易量增加及區塊鏈服務收入增長。下表載列本集團截至二零一八年及二零一七年三月三十一日止三個月按業務分部劃分的收入。

|               | 截至三月三十一日止三個月   |              |                |              |
|---------------|----------------|--------------|----------------|--------------|
|               | 二零一八年          |              | 二零一七年          |              |
|               | 人民幣千元          | 佔總收入<br>百分比  | 人民幣千元          | 佔總收入<br>百分比  |
| 傳統貸款及融資       | 143,308        | 23.7         | 161,290        | 22.3         |
| 第三方支付服務       | 79,183         | 13.1         | 62,008         | 8.6          |
| 在線投資及科技驅動貸款服務 | 70,097         | 11.6         | 474,904        | 65.7         |
| 區塊鏈服務         | 290,470        | 48.1         | —              | —            |
| 其他            | 20,812         | 3.5          | 24,713         | 3.4          |
| 總計            | <u>603,870</u> | <u>100.0</u> | <u>722,915</u> | <u>100.0</u> |

### 傳統貸款及融資收入

傳統貸款及融資收入主要包括利息收入、財務諮詢服務收入及轉讓應收貸款利息權利之收益，該等收入產生自本集團之貸款融資服務，包括委託貸款、典當貸款及以資產或擔保作抵押之其他貸款，佔本集團總收入之約23.7%，並錄得同期減少約11.1%至截至二零一八年三月三十一日止三個月之約人民幣143,300,000元。傳統貸款及融資收入輕微下跌乃因於截至二零一八年三月三十一日止三個月，我們的貸款組合平均規模下降所致。



### 第三方支付服務

於截至二零一八年三月三十一日止三個月，第三方支付業務（包括先鋒支付提供網上支付交易、支付系統諮詢及相關服務以及Amigo Technologies提供支付交易服務）產生之收入為約人民幣79,200,000元，同比增長約27.7%，佔本集團總收入之約13.1%，其中先鋒支付錄得收入約人民幣76,500,000元及Amigo Technologies錄得收入約人民幣2,700,000元。該增長反映我們的核心第三方支付平台先鋒支付之總交易量大幅增長至截至二零一八年三月三十一日止三個月之人民幣158,700,000,000元，同比增長約56%。

### 在線投資及科技驅動貸款服務

在線投資及科技驅動貸款服務收入主要包括來自網上物業貸款平台第一房貸及我們擁有48%權益之在線消費貸款平台掌眾金服之收入。於截至二零一八年三月三十一日止三個月，本集團之網上投資及科技驅動貸款業務錄得之收入為約人民幣70,100,000元，同比減少約85.2%，佔本集團總收入約11.6%。其中，第一房貸錄得收入約人民幣8,900,000元，而掌眾金服錄得收入約人民幣58,700,000元。該業務分部之收入減少乃主要由於網上消費貸款平台掌眾金服之交易量下降所致。

### 區塊鏈服務

截至二零一八年三月三十一日止三個月，區塊鏈分部為本集團貢獻收入約人民幣290,500,000元，主要來自本集團工業級數據中心的區塊鏈交易審核服務。

### 其他

其他包括分別由我們擁有51%權益之附屬公司深圳起源天下科技有限公司及我們擁有51%權益之附屬公司Amigo Technologies貢獻之社交遊戲服務收入及IT解決方案收入。於截至二零一八年三月三十一日止三個月，社交遊戲業務為本集團貢獻收入約人民幣9,400,000元，而IT解決方案業務為本集團貢獻收入約人民幣11,400,000元。

### **利息開支**

利息開支主要包括銀行及其他貸款、以港元計值之可換股債券、以美元（「美元」）計值之可換股債券、以人民幣計值之公司債券、以港元計值之公司債券、以美元計值之公司債券及以新加坡元計值之公司債券之應付利息。本集團之利息開支同比减少約9.4%至截至二零一八年三月三十一日止三個月之約人民幣85,200,000元。於二零一八年三月三十一日，本集團的外部資金結餘為人民幣3,470,200,000元，其中銀行及其他借貸為約人民幣1,766,800,000元（二零一七年三月三十一日：約人民幣1,757,000,000元）及公司債券及可換股債券為約人民幣1,703,400,000元（二零一七年三月三十一日：人民幣1,552,300,000元）。

### **其他收入**

其他收入主要包括銀行利息收入及政府津貼。

### **行政及其他經營開支**

本集團之行政及其他經營開支主要包括薪金及員工福利、第三方支付服務之中介手續費、銀行及融資費用、銷售及市場推廣相關開支，提供財務擔保及租金開支。由於我們的在線投資及科技驅動貸款及第三方支付業務規模大幅擴大及員工人數大幅增加，加上加密貨幣挖礦電腦設備折舊，本集團之行政及其他經營開支同比增加約74.3%至截至二零一八年三月三十一日止三個月之約人民幣633,400,000元。

財務擔保撥備指就透過貸款融資平台（即掌眾金服）借出的貸款金額作出的撥備。撥備金額乃根據違約貸款的過往模式計算。

### **以股份支付之開支**

截至二零一八年三月三十一日止三個月，本集團以股份支付之開支減少約63.5%至約人民幣16,600,000元。該開支減少指授出之若干購股權於歸屬期間所歸屬部份之公平值。

### **應佔聯營公司業績**

截至二零一八年三月三十一日止三個月，應佔聯營公司業績增加至約人民幣20,700,000元。同比增長主要由於我們於上海即富之35%權益之貢獻所致。

### 截至二零一八年三月三十一日止三個月溢利

截至二零一八年三月三十一日止三個月，溢利約為人民幣14,000,000元，較截至二零一七年三月三十一日止三個月之約人民幣162,000,000元同比減少約91.4%。

該減少乃主要由於營業額減少約人民幣119,000,000元以及行政及其他經營開支增加約人民幣269,900,000元所致，儘管利息開支減少約人民幣8,800,000元、以股份支付之開支約人民幣28,900,000元及所得稅約人民幣63,600,000元。

### 本公司擁有人應佔溢利

截至二零一八年三月三十一日止三個月，本公司擁有人應佔溢利為約人民幣51,300,000元，較截至二零一七年三月三十一日止三個月之約人民幣100,900,000元減少約49.2%。撇除視作出售附屬公司之非經常性收益、以股份支付之開支及若干其他非現金項目，截至二零一八年三月三十一日止三個月，根據非一般公認會計原則（「公認會計原則」），本公司擁有人應佔溢利為約人民幣56,000,000元，較截至二零一七年三月三十一日止三個月之約人民幣145,400,000元減少約61.5%。

### 非公認會計原則計量與最近可比較公認會計原則計量之對賬

下表載列於所示期間本公司擁有人應佔溢利與本公司擁有人應佔非公認會計原則溢利之對賬：

|                              | 截至三月三十一日止三個月             |                          |
|------------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                              | 二零一八年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 | 二零一七年<br>(未經審核)<br>人民幣千元 |
| 本公司擁有人應佔溢利                   | 51,288                   | 100,867                  |
| 就下列各項調整：                     |                          |                          |
| 以股份支付之開支                     | 16,590                   | 45,498                   |
| 視作出售附屬公司之收益                  | —                        | (916)                    |
| 一間持有48%權益之附屬公司之<br>優先股之公平值變動 | (11,885)                 | —                        |
| 本公司擁有人應佔非公認會計原則溢利            | <u>55,993</u>            | <u>145,449</u>           |

本公司管理層認為，非公認會計原則財務計量透過撇除若干非現金項目及收購或出售交易之若干影響，為投資者提供有用之補充資料以評估本集團核心業務之表現。

### **採納香港財務報告準則第9號「金融工具」**

本集團於其簡明綜合財務報表中採納香港財務報告準則第9號「金融工具」之完整版本，自二零一八年一月一日起生效。因此，先前根據香港會計準則第39號分類為可供出售投資的於股本證券的投資人民幣429,511,000元，已重新指定為按公平值透過其他全面收益計量的股本投資人民幣429,511,000元。同時，根據本集團應收貸款的預期信貸虧損模式，於截至二零一八年三月三十一日止三個月已計提減值撥備人民幣3,071,000元。

### **流動資金、財務資源及資本架構**

於截至二零一八年三月三十一日止三個月，本集團之資金來源主要來自營運產生之現金。於二零一八年三月三十一日，本集團之銀行結餘及現金為約人民幣788,100,000元（二零一七年十二月三十一日：約人民幣969,200,000元），其中約80.6%、約14.8%、約0.2%、約1.1%及約3.3%分別以人民幣、美元、加拿大元、越南盾及港元計值。

於二零一八年三月三十一日，本集團計息借貸（主要包括公司債券、可換股債券、銀行借貸及其他借貸）達約人民幣3,470,200,000元（二零一七年十二月三十一日：約人民幣3,127,000,000元）。於二零一八年三月三十一日，以本集團總借貸與總資產之比率列示之資產負債比率為0.31（二零一七年十二月三十一日：0.25）。因此，本集團有足夠財務能力履行其於可換股債券項下之贖回責任。

於回顧期間內，本集團並無使用任何金融工具作對沖用途。

## 二零一八年之展望及戰略

### 第三方支付

先鋒支付將進一步完善網貸銀行存管、直銷銀行、產業鏈金融、雲平台等金融行業解決方案。銀行存管方面，將繼續拓展新存管銀行；直銷銀行方面，將繼續服務其他商業銀行。先鋒支付也將走出國門，開拓國際支付業務，前期主要集中在市場需求強烈、發展潛力大的東南亞地區。

上海即富將重點推廣經過兩年研發的智能POS。智能POS集合便民服務與聚合支付於一體，上海即富將以其為核心業務，把握支付市場的增長潛力、挖掘客戶的金融需求，為小微企業打造全方位的金融服務體系，從支付領域跨界到金融領域，從而完成支付向「支付+」的轉型。

Amigo Technologies已在產品開發及軟件測試方面與合作銀行齊力籌備，並計劃在二零一八年第三季度開始推出營銷活動並提供服務。

### 在線投資及科技驅動貸款

第一房貸將秉持客戶為先、專業進取的經營理念，持續挖掘重點客戶群，以企業需求為核心，豐富產品供給，為客戶提供多元化的金融服務，同時持續強化風險管理核心能力；業務拓展方面，第一房貸將持續對接企業及個人客戶，開拓新房市場、租賃市場、房屋資管等類別的創新房地產金融業務，以滿足客戶多種融資需求。

掌眾金服將繼續基於「小額快貸、大額分期、流量分發平台」三位一體的產品業務體系，在金融科技領域進行縱深發展，把握更大的市場機遇。在圍繞原有平台高速增長的同時，掌眾金服將持續輸出金融雲平台科技能力，聯合優秀合作夥伴共同打造消費金融產品，為企業客戶提供包括流量、技術、風控、資產管理等多方面核心價值服務。同時，掌眾金服還將進一步擴大國際市場版圖，充分借鑒成功經驗，開拓其他東南亞市場乃至東南亞以外的其他國家和地區。此外，掌眾金服還將持續加大人工智能在信貸領域實踐的投入。

掌眾金服將密切留意適用於中國在線投資及科技驅動貸款平台規定與規例的發展及發佈，並確保遵守規定及採取糾正措施。

## 其他資料

### 購買、出售或贖回上市證券

於截至二零一八年三月三十一日止三個月內，本公司並無贖回其於聯交所上市及買賣之任何股份，且本公司或其任何附屬公司亦無購買或出售任何有關股份。

### 企業管治

董事會認為，於截至二零一八年三月三十一日止三個月，本公司一直遵守GEM上市規則附錄十五所載企業管治守則及企業管治報告載列的所有合適守則條文及GEM上市規則之所有規定，惟以下偏離事項除外。

於二零一七年十一月八日楊建輝先生獲委任為執行董事後，本公司未能根據GEM上市規則第5.05A條擁有相當於董事會至少三分之一之足夠獨立非執行董事（「獨立非執行董事」）人數。緊隨黃世雄先生於二零一八年二月五日辭任非執行董事後，本公司符合上述GEM上市規則第5.05A條之規定。

### 董事進行證券交易之行為守則

本公司已就董事買賣本公司證券自行採納一套證券買賣行為守則（「自訂守則」），其條款並不比GEM上市規則第5.48條至第5.67條所載董事進行證券買賣的規定準則（「交易必守準則」）寬鬆。截至二零一八年三月三十一日止三個月，本公司已向各董事作出具體查詢，而彼等各自己確認於有關期間內一直遵守交易必守準則及自訂守則所載規定準則。

### 報告期後事項

自二零一八年三月三十一日起至本公告日期，概無發生對本集團之營運、財務及貿易前景有重大影響之事件。

### 審核委員會審閱

董事會轄下之審核委員會（「審核委員會」）由四名成員組成，即葛明先生（主席）、歐明剛博士、王松奇博士及尹中立博士，彼等均為獨立非執行董事。

本集團於截至二零一八年三月三十一日止三個月之未經審核簡明綜合財務報表已由審核委員會審閱。董事會認為，有關財務資料乃根據適用會計準則、GEM上市規則之規定及任何其他適用法律規定編製，並已作出充足披露。

承董事會命  
中新控股科技集團有限公司  
主席  
李明山

香港，二零一八年五月八日

於本公告日期，董事為：－

執行董事：

彭耀傑先生（副主席兼首席執行官）

莊瑞豪先生

盛 佳先生

楊建輝先生

非執行董事：

李明山先生（主席）

李 剛先生

張振新先生

周友盟女士

獨立非執行董事：

葛 明先生

歐明剛博士

王松奇博士

尹中立博士

本公告將由刊發日期起計最少一連七天載於GEM網站([www.hkgem.com](http://www.hkgem.com))之「最新公司公告」網頁內。本公告亦將會刊載於本公司之網站([www.csfgroup.com](http://www.csfgroup.com))內。